SCRIPTA

Numéro Scripta : 4056

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Geoffroy de la Chapelle [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1209, 28 mars-1210, 17 avril]

Lieu d'émission : Moret

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II], roi de France, donne en fief et à hommage lige à Geoffroy de La Chapelle et à son héritier mâle, des terres d'un revenu de 60 livres tournois à Fresles et à Rosay.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 1099, p. 296.
- b. Boussard Jacques, Monicat Jacques, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 3, années du règne XXVIII à XXXVI (1er novembre 1206-31 octobre 1215), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 7), 1966, n° 1078, p. 160-161.

Dissertation critique

Datation proposée par BOUSSARD/SAMARAN/MONICAT, *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 3, n° 1078, p. 160.

Texte établi d'après a

Philippus, Dei gratia, Francorum rex, etc. Notum etc., quod nos dilecto et fideli nostro Gaufrido de Capella et heredi ejus masculino de usore sua desponsata, propter servicium suum, damus in hominagium sexaginta libras terre, ad monetam turonensem, pro quibus, per testimonium dilecti et fidelis nostri Johannis de Roboreto eidem assignamus ea que habemus apud Fraeles et apud Roseium. Concedimus autem et volumus ut idem Gaufridus et heres ejus masculus de uxore sua desponsata de nobis et heredibus nostris illa supradicta teneant in feodum et hominagium ligium per servicium quod ea debent ad usus et consuetudines Normannie. Actum Moreti, anno Domini M° CC° nono.